OFÍCIO Nº 291/2025/CMPS

Pilar do Sul, 09 de abril de 2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

CLAYTON ÁLVARO MACHADO

Prefeito Municipal de Pilar do Sul

Pilar do Sul – SP

Assunto: encaminha resultado de Consulta Pública sobre LDO 2026 e PPA 2026-

2029

Encaminhamos, por meio deste, o resultado da Consulta Pública

sobre o Orçamento Público Municipal referente a Lei de Diretrizes Orçamentárias

(LDO) para 2025 e do Plano Plurianual (PPA) para o período de 2026-2029. A

consulta foi realizada pela Câmara Municipal de Pilar do Sul no período de 21 de

março a 07 de abril de 2025, utilizando um formulário online disponibilizado pela

plataforma Google Forms, amplamente divulgado no site oficial e nas redes sociais da

Câmara.

Os cidadãos que participaram da consulta preencheram inicialmente

informações como nome, idade e bairro ou região que moravam. Em seguida,

precisavam escolher a área que desejava enviar sua sugestão/problema, informar

quais os problemas enfrentados na área e sugerir as melhorias para resolução dos

problemas apontados.

O principal objetivo dessa ação foi incentivar a participação dos

munícipes na construção da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para 2025 e do

Plano Plurianual (PPA) para o período de 2026-2029.

Atenciosamente.

KARLA TATHIANE N. P. PAGIANOTTO
Presidente da Câmara Municipal

LUIZ ANTONIO BRISOLA
Vice-Presidente

ISABEL TAVARES DE C. RUGINE

1ª Secretária

ANDERSON TOMIO MAEDA
2º Secretário

ANEXO I - MODELO DO QUESTIONÁRIO ELABORADO

1. Nome Completo:

2. Idade

3. Bairro ou região onde mora

4. Selecione sobre qual área deseja enviar sua sugestão/problema.

a) Agricultura e Desenvolvimento Rural
b) Assistência Social
c) Cultura
d) Desenvolvimento Econômico e Geração de Emprego
e) Educação
f) Esporte e Lazer
g) Habitação
h) Meio Ambiente e Sustentabilidade
i) Mobilidade Urbana e Transporte
j) Obras e Infraestrutura (pavimentação, iluminação, saneamento etc.)
k) Saúde
l) Segurança Pública
m) Turismo

5. Quais os problemas enfrentados nesta área?

6. Quais as sugestões para as melhorias destes problemas?

ANEXO II - CONCLUSÕES

1. QUANTIDADE DE PARTICIPAÇÕES

No período de 21 de março a 07 de abril de 2025 foram recebidos 23 (vinte e três)

formulários.

2. FAIXA ETÁRIA

As idades dos formulários foram desde os 17 anos aos 56 anos.

3. LOCAL DE MORADIA

4. ÁREA ESCOLHIDA PARA ENVIAR A SUGESTÃO/PROBLEMA

5. PRINCIPAIS PROBLEMAS E SUGESTÕES ENVIADOS POR ÁREA

SAÚDE

Problemas apontados:

 Filas muito grandes.

 Atendimento precário.

 Falta de médicos em especialidades.

 Demora para conseguir exames.

 Poucas vagas para consultas.

Sugestões de soluções:

 Construção de hospital com especialidades médicas.

 Aumento do número de médicos e profissionais capacitados.

 Atendimento prioritário mais eficiente.

 Disponibilização de exames laboratoriais e de imagem com maior agilidade.

 Contratação de médicos especialistas.

2

1 1 1 1 1

4

9

2

1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Área Escolhida

OBRAS E INFRAESTRUTURA

Problemas apontados:

 Ruas esburacadas.

 Falta de iluminação pública.

 Ausência de pavimentação em vários bairros.

 Bueiros entupidos.

 Falta de manutenção nas calçadas.

Sugestões de soluções:

 Pavimentação e recapeamento de ruas em bairros periféricos.

 Instalação de iluminação pública de qualidade.

 Manutenção preventiva da infraestrutura urbana.

 Melhorar drenagem urbana com limpeza regular dos bueiros.

 Construção e padronização de calçadas.

SEGURANÇA PÚBLICA

Problemas apontados:

 Falta de policiamento nos bairros.

 Aumento de furtos e vandalismo.

 Insegurança no entorno das escolas.

 Iluminação pública insuficiente.

Sugestões de soluções:

 Rondas frequentes da Guarda Municipal.

 Instalação de câmeras de segurança em pontos estratégicos.

 Parceria com a Polícia Militar para intensificar patrulhamentos.

 Aumento do efetivo da GCM.

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E GERAÇÃO DE EMPREGOS

Problemas apontados:

 Falta de oportunidades de trabalho.

 Baixo incentivo ao comércio local.

 Falta de capacitação profissional.

Sugestões de soluções:

 Criação de programas de qualificação profissional.

 Atração de empresas para o município.

 Apoio a pequenos empreendedores.

 Realização de feiras e eventos para fomentar a economia local.

ZONA RURAL E TRANSPORTE

Problemas apontados:

 Estradas rurais mal conservadas.

 Transporte escolar deficiente.

 Falta de pontos de ônibus adequados.

 Ausência de linhas regulares para bairros afastados.

Sugestões de soluções:

 Manutenção regular das estradas rurais.

 Aquisição de novos ônibus escolares.

 Instalação de abrigos em pontos de ônibus.

 Expansão das linhas de transporte coletivo.

EDUCAÇÃO

Problemas apontados:

 Falta de vagas em escolas próximas.

 Falta de profissionais capacitados.

 Ausência de atividades extracurriculares.

Sugestões de soluções:

 Ampliação da rede municipal de ensino.

 Capacitação contínua dos professores.

 Criação de oficinas de arte, música e esportes.

MEIO AMBIENTE

Problemas apontados:

 Acúmulo de lixo em terrenos baldios.

 Falta de áreas verdes bem cuidadas.

 Descarte irregular de resíduos.

Sugestões de soluções:

 Campanhas educativas de conscientização ambiental.

 Coleta seletiva e reciclagem nos bairros.

 Criação de novos parques e praças.

ASSINADOR WEBLINE Datas e horários em GMT -03:00 Brasilia
Última atualização em 10 de abril de 2025, 18:30:00

Oficios_Enviados_N___0291_2025.pdf
Hash do documento original (SHA256):
f770100a5712f3f74accd0a961957c1a1658a964ba125d0712686e8d685d8770

Assinaturas

ANDERSON TOMIO MAEDA
Assinou

ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE
Assinou

KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO
Assinou

LUIZ ANTONIO BRISOLA
Assinou

LOG

10 de abril de 2025, 08:47:22 Operador com email legislativo@camarapilardosul.sp.gov.br criou este documento.

10 de abril de 2025, 08:47:22 Operador com email legislativo@camarapilardosul.sp.gov.br adicionou à Lista de Assinatura:
ANDERSON TOMIO MAEDA, para assinar, com os pontos de autenticação: whatsapp (via token);
endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: celular (15) 99***-**14
e CPF 09*******37.

10 de abril de 2025, 08:47:23 Operador com email legislativo@camarapilardosul.sp.gov.br adicionou à Lista de Assinatura: ISABEL
TAVARES DE CARVALHO RUGINE, para assinar, com os pontos de autenticação: whatsapp (via token);
endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: celular (15) 99***-**89
e CPF 16*******78.

10 de abril de 2025, 08:47:24 Operador com email legislativo@camarapilardosul.sp.gov.br adicionou à Lista de Assinatura: KARLA
TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via
token); whatsapp (via token); endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do
signatário: e-mail kap*********tto@hot********com celular (15) 99***-**85 e CPF 18*******13.

10 de abril de 2025, 08:47:24 Operador com email legislativo@camarapilardosul.sp.gov.br adicionou à Lista de Assinatura: LUIZ
ANTONIO BRISOLA, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); whatsapp (via
token); endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: e-mail
bra************_43@hot********com celular (15) 99***-**98 e CPF 07*******80.

10 de abril de 2025, 08:48:34 KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO assinou. Pontos de autenticação: email
kap*********tto@hot********com (via token). CPF informado: 18*******13. IP: 177.**.***.92 BROWSER:
Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 18_3_2 like Mac OS X) AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko)
Version/18.3.1 Mobile/15E148 Safari/604.1. Componente de assinatura versão 1.0.0 disponibilizado
em https://assinador.wls.com.br.

10 de abril de 2025, 08:54:43 ANDERSON TOMIO MAEDA assinou. Pontos de autenticação: email (via token). CPF informado:
09*******37. IP: 177.**.**.113 BROWSER: Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; K) AppleWebKit/537.36
(KHTML, like Gecko) Chrome/135.0.0.0 Mobile Safari/537.36. Componente de assinatura versão 1.0.0
disponibilizado em https://assinador.wls.com.br.

10 de abril de 2025, 09:36:43 ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE assinou. Pontos de autenticação: email (via token). CPF
informado: 16*******78. IP: 177.**.**.174 BROWSER: Mozilla/5.0 (Linux; U; Android 13; pt-br; POCO M4
Pro Build/TP1A.220624.014) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Version/4.0
Chrome/100.0.4896.127 Mobile Safari/537.36 XiaoMi/MiuiBrowser/13.25.2.2-gn. Componente de
assinatura versão 1.0.0 disponibilizado em https://assinador.wls.com.br.

10 de abril de 2025, 18:29:59 LUIZ ANTONIO BRISOLA assinou. Pontos de autenticação: email bra************_43@hot********com
(via token). CPF informado: 07*******80. IP: 177.**.**.195 BROWSER: Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; K)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/135.0.0.0 Mobile Safari/537.36. Componente de
assinatura versão 1.0.0 disponibilizado em https://assinador.wls.com.br.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		webline@weblinesistemas.com
	2025-04-10T18:30:01-0300
	MARILIA-SP
	Wsign
	ASSINADO ELETRONICAMENTE